

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, phường năm 2017 và Đại hội Thể dục thể thao thị xã Hương Trà lần thứ VIII năm 2018

Căn cứ Công văn số: 3566/HD-BVHTTDL ngày 07 tháng 9 năm 2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn Tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VIII – 2018.

Căn cứ công văn số: 5617/UBND – VH ngày 21 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ VIII – 2018.

Thực hiện Quyết định số: 3002/QĐ – UBND ngày 24 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ VIII năm 2017 - 2018. Để tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, phường năm 2017 và Đại hội Thể dục thể thao thị xã Hương Trà lần thứ VIII năm 2018, UBND thị xã Hương Trà xây dựng kế hoạch tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, phường năm 2017 và Đại hội Thể dục thể thao thị xã Hương Trà lần thứ VIII năm 2018 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) các cấp thị xã Hương Trà năm 2017 – 2018 là ngày hội thể thao lớn của nhân dân toàn thị xã, có ý nghĩa thúc đẩy phát triển sự nghiệp TDTT; nâng cao sức khỏe, thể lực và phát triển của con người toàn diện, tạo ra khí thế vui tươi, phấn khởi, nâng cao hiệu quả sản xuất, học tập, lao động và công tác, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Là dịp để biểu dương lực lượng TDTT quần chúng các địa phương, thông qua cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tập trung các nguồn lực để phát triển và nâng cao thành tích của lực lượng vận động viên các môn thể thao trọng điểm, các môn thể thao truyền thống của địa phương, tổ chức tuyển chọn vận động viên xuất sắc, thành lập đoàn vận động viên của thị xã tham gia Đại hội TDTT toàn Tỉnh lần thứ VII năm 2018; phấn đấu đạt thứ hạng từ 1 đến 3 trên 13 đoàn tham gia Đại hội TDTT trong toàn Tỉnh.

II. YÊU CẦU:

- Đại hội TDTT các cấp phải được tổ chức chặt chẽ, chu đáo, trọng thể, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm, phát huy tốt công tác xã hội hóa; quy mô và nội dung phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương. Các hoạt động TDTT gắn liền với các ngày kỷ niệm trọng đại của quê hương, đất nước. Phân đấu 100% xã, phường trên toàn thị xã tổ chức tốt Đại hội TDTT.

- Nêu cao tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng, giành thành tích cao, chống mọi biểu hiện tiêu cực trái với đạo đức và tinh thần thượng võ của dân tộc.

- Tổ chức lễ khai mạc, bế mạc, điều hành các môn thi đấu phải được tiến hành nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định của Đại hội.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI:

1. Thành lập Ban chỉ đạo và Ban tổ chức các cấp:

- **Cấp thị xã:** Ban chỉ đạo phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ” thị xã là Ban chỉ đạo Đại hội TDTT. Ban tổ chức Đại hội do đồng chí Phó chủ tịch UBND thị xã phụ trách văn xã làm Trưởng ban với sự tham gia của các ban ngành hữu quan, đồng chí Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin làm Phó ban trực.

- **Cấp xã, phường, các cơ quan ban ngành, lực lượng vũ trang và các công ty xí nghiệp...:** Ban chỉ đạo phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ” của địa phương là Ban chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, phường. Ban tổ chức Đại hội TDTT xã, phường do Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND xã, phường làm Trưởng ban, cán bộ VH&TT làm thường trực. Đối với các đơn vị của các ngành do Thủ trưởng đơn vị làm trưởng ban, cán bộ theo dõi phụ trách thể dục thể thao tham gia thường trực Ban tổ chức.

Ban tổ chức cần phải cơ cấu hợp lý, có hiệu quả trong công việc tổ chức Đại hội TDTT các cấp.

2. Công tác tuyên truyền: Công tác tuyên truyền cần được triển khai sớm, tập trung vào các dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Ngoài hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cần phải chú ý tuyên truyền cổ động trực quan bằng panô, áp phích, khẩu hiệu và các bài viết, bài đọc trên Đài truyền thanh các xã, phường, Đài truyền thanh thị xã.

3. Kinh phí tổ chức Đại hội: Kinh phí tổ chức Đại hội được cấp từ ngân sách nhà nước, đóng góp của nhân dân và vận động tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân... theo nguyên tắc:

- UBND các cấp bố trí ngân sách địa phương để tổ chức Đại hội TDTT.

- Thủ trưởng các ban, ngành bố trí ngân sách sự nghiệp tổ chức Đại hội TDTT của ban ngành.

4. Cơ sở vật chất: Sử dụng tối đa các cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện có ở cơ sở đáp ứng nhu cầu tập luyện và thi đấu của quần chúng nhân dân, các địa phương cần có kế hoạch, biện pháp tu sửa, nâng cấp sân bãi, dụng cụ tập luyện phục vụ cho Đại hội TDTT.

5. Bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ, hướng dẫn viên, cộng tác viên TDTT: Phòng Văn hóa và thông tin thị xã sẽ tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn tổ chức các giải thi đấu thể thao, hướng dẫn cách thức tổ chức Đại hội TDTT, các môn thi đấu thể thao trong chương trình Đại hội TDTT cơ sở và cấp thị xã.

6. Điều lệ Đại hội: Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao cấp nào do Ban tổ chức cấp đó ban hành. Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu với UBND thị xã tổ chức phiên họp xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Đại hội.

IV. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO CÁC CẤP:

1. Cấp thị xã:

Tham dự Đại hội TDTT toàn thị xã lần thứ VIII năm 2017 – 2018 bao gồm các đội tuyển của 16 xã, phường và các ngành: Quân đội, Công an, Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, ban ngành, các công ty, xí nghiệp đóng trên địa bàn thị xã....

a. Nội dung thi đấu: Dự kiến sẽ tổ chức 10 môn thi đấu gồm: Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng bàn, Cờ vua, cờ tướng, Đua ghe, cầu lông, Việt dã, Điền kinh, kéo co.

b. Thời gian tổ chức:

Đại hội TDTT của thị xã sẽ được tổ chức thi đấu các môn từ tháng 7/2017 đến tháng 4 năm 2018.

Thời gian khai mạc Đại hội, ngày 24/3/2018.

Các môn thi sẽ được phân bố thời gian, cụ thể như sau:

- Bóng đá: tháng 7 /2017
- Đua ghe: tháng 11/2017
- Cờ vua, cờ tướng: tháng 01/2018
- Việt dã: tháng 01/2018
- Cầu lông, bóng bàn: tháng 02/ 2018
- Điền kinh, kéo co: tháng 3/2018
- Bóng chuyền: tháng 4/2018

2. Cấp xã, phường và các cơ quan, ban ngành, công ty và xí nghiệp.

Tổ chức Đại hội TDTT có quy mô phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội và mức độ phát triển TDTT của địa phương, đơn vị, ngành, gắn liền với các hoạt động văn hóa để chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương và đất nước.

a. Nội dung thi đấu:

Số lượng, nội dung thi đấu tùy thuộc vào điều kiện và trình độ phát triển phong trào TDTT của địa phương, ngành, đơn vị; chú trọng các môn thể thao truyền thống; đồng thời căn cứ vào nội dung thi đấu của thị xã để xác định và chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia. Số lượng tổ chức các môn thi đấu từ 5-7 môn

b. Thời gian tổ chức Đại hội TDTT xã, phường năm 2017: Các xã, phường tổ chức Đại hội TDTT từ tháng 2 năm 2017 đến hết tháng 9 năm 2017. (UBND Thị xã sẽ chỉ đạo thời gian cụ thể cho từng địa phương).

V. TỔNG KẾT KHEN THƯỞNG.

1. Tổng kết:

Sau Đại hội các đơn vị báo cáo tổng kết cho Ban tổ chức Đại hội TDTT cấp thị xã (qua Phòng Văn hóa và thông tin) những nội dung tổng kết cơ bản như sau:

- Số người tham gia Đại hội TDTT, số đơn vị tham gia.
- Số môn thi đấu, nội dung tổ chức.
- Thành tích, thứ hạng của các đơn vị tham gia.
- Tổng kinh phí tổ chức Đại hội (Ngân sách địa phương, huy động từ các tổ chức, cá nhân, đơn vị tài trợ)

2. Khen thưởng.

Ban tổ chức Đại hội TDTT xã, phường và các cơ quan, ban ngành căn cứ vào thành tích tham gia Đại hội TDTT của cơ sở để xem xét khen thưởng cho cá nhân, tập thể. Hình thức khen thưởng là: Cờ, giấy khen và phần thưởng. Chỉ có Đại hội TDTT cấp thị xã mới trao tặng huy chương (Vàng, bạc, đồng) cho các vận động viên.

Tại Đại hội TDTT của thị xã sẽ căn cứ vào số huy chương Vàng, Bạc, Đồng đạt được của các đơn vị để xếp hạng khen thưởng.

Ban tổ chức Đại hội sẽ trao các cờ, giấy khen cho các đơn vị tổ chức tốt Đại hội TDTT cấp cơ sở, trong đó chú trọng phần khai mạc Đại hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo công tác tổ chức Đại hội TDTT cấp xã, phường và Đại hội TDTT cấp thị xã, Ủy ban Nhân dân thị xã giao nhiệm vụ:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Đại hội TDTT của thị xã có nhiệm vụ:

- Tham mưu cho UBND thị xã, Ban chỉ đạo cấp thị xã thành lập Ban tổ chức Đại hội và các Tiểu ban; dự trù kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp và thành lập Đoàn Vận động viên tham gia Đại hội TDTT cấp Tỉnh.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, phường triển khai thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch, ban hành điều lệ chung và điều lệ từng môn; hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị, các cấp tổ chức Đại hội điền và triển khai tổ chức Đại hội TDTT các cấp theo đúng kế hoạch của thị xã và chỉ đạo của cấp trên.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ công tác Đại hội TDTT các cấp và công tác tổng kết khen thưởng tập thể, cá nhân tổ chức tốt Đại hội TDTT.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xem xét đề xuất nguồn kinh phí tổ chức Đại hội TDTT các cấp trình UBND thị xã, Ban chỉ đạo Đại hội phê duyệt.

3. Ủy ban Nhân dân các xã, phường, các ban ngành, lực lượng vũ trang: Căn cứ kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp của thị xã đã phê duyệt, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện.

4. Đài Truyền thanh thị xã phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin: xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã, các tổ chức đoàn thể: theo đúng chức năng của mình có kế hoạch phối hợp, tham gia chỉ đạo và vận động nhân dân trên các địa bàn các xã, phường tham gia tổ chức thành công Đại hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã, phường năm 2017 và Đại hội Thể dục thể thao thị xã Hương Trà lần thứ VIII năm 2018, Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức triển khai có hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- BTC Đại hội TDTT tỉnh;
- Sở VH&TT;
- Thị ủy, HĐND, UBND thị xã
- CT và các PTC – UBND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, xí nghiệp cấp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP + CVVX
- Lưu VT. *th*

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Thắng